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Úvod

V dnešní době je stres dennodenní náplní každého člověka v každém věku. Staří lidé

se cítí osamělí a nepotřební. Zažívají traumatické události, protože jejich přátelé, životní

partneři a partnerky umírají. Lidé ve středním věku žijí konzumním způsobem, každý musí

chodit do práce a profesní nároky jsou stále vyšší. Životní úroveň se zvyšuje, ale na úkor

volného času a umění relaxovat, popřípadě trávit čas se svojí rodinou. Mladí lidé zažívají

nejistotu, často mají problém sehnat zaměstnání. Studenti po absolvování vysoké školy

nemají praxi a nejsou natolik žádanými zaměstnanci, jak doufali. Děti v pubertě mají

trauma ze svého vzhledu a proměn, kterými prochází, často mají vztahové problémy

s rodiči. Malé děti se dnes musí vyrovnat s velkými rozdíly mezi svými vrstevníky.

Prostředí, kde děti vyrůstají, je agresivní a dnes maminky nejsou doma a nečekají na své

děti, až přijdou ze školy, ale také chodí do práce a zajišťují rodinu po finanční stránce. Ve

školách je rozšířená šikana, děti ve volném čase hrají počítačové hry nebo tráví spoustu

času na sociálních sítích. Na předškolní děti jsou kladeny stále vyšší nároky a je častým

jevem, že už malé děti jsou přetěžovány aktivitami od rodičů. Prenatálním vývojem

všechno začíná, šťastné těhotenství, kdy se nastávající maminka těší na své dítě a svými

pocity mu dává najevo lásku, tak může svému dítěti dát velkou výhodu ve zvládání

náročných životních situací a stresu v následujícím životě. Traumatické události a náročné

životní situace prožívané matkou během těhotenství můžou mít neblahý dopad na plod.

Dítě v děloze matky, jak dnes již je dokázáno, velmi výrazně vnímá matčinu psychiku.

Motivace, která mi vedla k bližšímu studiu tohoto tématu je, že vědní obor

prenatální psychologie je poměrně nový, ale velmi rychle se rozvíjející. S technikou,

kterou moderní doba přináší, jsou možné výzkumy, které potvrzují hypotézy, které před 50

lety byly nepředstavitelné. Přijde mi úžasné, jak žena jako budoucí matka může ovlivnit

vývoj svého dítěte.

Práce je koncipovaná do třech základních kapitol. V první části shrnuje poznatky a

dosavadní myšlenky o prenatálním vývoji a také zmiňuje souvislosti mezi stresem
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v těhotenství a neurotizací dítěte. Druhá část pojednává o neurotičnosti a neurotických

poruchách obecně a následně uvádí specifické projevy u dětí. Praktická část práce by

nemohla komplexně a dostatečně kvalitně prozkoumat tuto problematiku, proto se

zaměřujeme pouze na vliv stresu během těhotenství a jeho následek v podobě neurotických

symptomů u dítěte. Prostředkem je výzkumně - orientační sonda, kde nejsou vytvořeny

hypotézy. Výzkumná sonda je prováděna v mateřské škole, ve třídě předškolních dětí.

Dětem je předložen kresebný test a projekce v doplňování nedokončených vět.
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1 Prenatální psychologie

Prenatální vývoj je obdobím jak fyzického, tak psychického růstu. Dnes je již

překonán názor, že v matčině děloze probíhá pouze období fyzického růstu dítěte, nikoliv

psychického. Dříve se lidé domnívali, že dítě v děloze matky je neaktivní a dokonce

psychicky pasivní. V minulých letech bylo velmi těžké prokázat domněnky ohledně

psychického života v prenatálním vývoji. Bylo možné se spoléhat pouze na informace

zprostředkované matkou či zkoumat dítě až po narození. V dnešní době, kdy technika se

rychle zdokonaluje, je možné dítě pozorovat a provádět výzkumy již v době, kdy je

v matčině děloze. Např. aby vědci potvrdily hypotézu, že dítě vnímá chutě již

v prenatálním období, byla do dělohy matky vpravena látka, která plodovou vodu osladila

(látka na bázi sacharózy) a následně byla vpravena látka, která způsobila hořkou chuť, a

bylo znatelné, že dítě amniovou tekutinu polykalo častěji, pokud byla plodová voda sladká

a téměř minimálně pokud byla hořká.

Vědní obor, který se zabývá zkoumáním vývoje dítěte v děloze matky, se nazývá

prenatální psychologie. Za zakladatele prenatální psychologie se považuje kanadský

psychiatr a psycholog Thomas R. Verny. Vznik se datuje na rok 1981, kdy T. Verny napsal

knihu Skrytý život nenarozeného dítěte (v anglickém originále The Secret Life of The

Unborn Child) ve spolupráci s Johnem Kellym. Díky této publikaci se veřejnost a

odborníci dozvěděli o tom, že lidský plod uložený v matčině děloze vidí, slyší, má

vyvinutou chuť, čich a je schopen se na základní úrovni učit. V Torontu se v roce 1983

konal první mezinárodní kongres prenatální a perinatální psychologie. Kongres byl konán

pod organizačním vedením T. Vernyho. Bylo tam shrnuto veškeré současné vědění

ohledně prenatálního života dítěte a také byla přednesena spousta domněnek, hypotéz a

přesvědčení. V témže roce, kdy vydal svoji knihu, založil T. Verny severoamerickou

variantu Mezinárodní společnosti pro prenatální a perinatální psychologii a medicínu, která

byla založena v roce 1971 Gustavem Hansem Graberem ve Vídni. Prenatální psychologie

zkoumá normální i patologický vývoj embrya a plodu, zabývá se vnímáním a komunikací
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nenarozeného dítěte s jeho okolím. „Zaměřuje se na zkoumání duševního života dítěte

během jeho vnitroděložního vývoje, tj. od chvíle početí do porodu. Předmětem zkoumání

nejsou jen vnější jeho projevy a chování v závislosti na vyspívání organismu a na zrání

jeho nervového systému, jak to měl na mysli A. Gesell, ale především to, co bychom mohli

označit jako „vědomí“ (Matějček, Langmeier, 1986, str. 114). Existuje předpoklad, že

právě výše zmíněné vědomí je určitá předzvěst našeho vědomí, které si člověk uvědomuje,

jedná se o tzv. „pra-vědomí“. Je to všechno ve zcela nejprostší formě či podobě, ale

přívrženci tohoto učení se domnívají, že je to něco nejzákladnějšího a nejhlubšího, co

nutně ovlivňuje další duševní dění člověka.

Dalším předmětem zkoumání je, jak psychické změny, obtíže a prožívaná traumata

ženy během těhotenství ovlivňují dítě v prenatálním vývoji a jaké to může mít důsledky na

vývoj postnatální.

1.1 Mýty a pověry o prenatálním období
Od počátku lidského vědění bylo těhotenství něco mimořádného, ale zároveň stav,

který byl opředen tajemstvím a záhadami. Nový život přinášel různé pocity, někdy to bylo

dítě vymodlené, jindy naopak nevítané. Velká většina dětí byla a je přijímána neutrálně,

popřípadě jako normální součást a důsledek pohlavního života mezi ženou a mužem.

Jelikož se během 9 měsíců připravuje skrytě nový život a lidé se dříve mohli pouze

domnívat a dohadovat, jak vývoj probíhá, proto se období očekávání stalo živnou půdou

pro pověry, mýty a babské rady. Zajímavé příklady lidské fantazie uvádí ve své publikaci

Počátky našeho duševního života Matějček a Langmeier. V některých můžeme najít

kousek pravdy a naopak ve velkém množství z nich nacházíme pouze doklad o tom, jak

moc je lidská fantazie tvořivá a ovlivněná magickou silou. Tento magický náhled na svět

byl charakteristický pro lidstvo po dlouhá staletí a dodnes je využíván u přírodních národů,

kde se technika ještě nerozvinula. Avšak je mou povinností zmínit, že i v moderním a

vyspělém světě, kde máme 3D ultrazvukové snímky a dokonalé screeningové testy, je stále

místo na pověry a lidstvo je nadále drží ve svém povědomí. „Podstatou magického názoru

na svět je představa, že všechno, co se děje, má nějaký přímý vztah k člověku. Děje se

k jeho prospěchu, nebo k jeho škodě. Spojitosti jsou přitom víceméně přímé a průhledné.

Rozhodně však nevynikají důsledností. Co jednou je vykládáno jako příznivý úkaz, to

podruhé může věštit těžké nepříjemnosti“ (Matějček, Langmeier, 1986, str. 9).
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Jedna z pověr vypráví o tom, že pokud se žena v úleku nebo překvapení zahledí na

zvíře nebo člověka, může se tzv. zhlédnout, což znamená, že na dítě přenese jeho podobu.

Mluví se o tom také jako o uhranutí. Pokud chce mít žena hezké dítě, neměla by se koukat


[…]


4, .. ano chodím sem do školky ráda a nejradši si hraju se Sabčou a Adriankou.

5, .. chtěla bych si hrát doma a pak chodit na hřiště s ostatními dětmi.
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 Závěr výzkumné sondy

Nebyly nalezeny žádné neurotické symptomy ani v kresbě či chování dítěte.
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4 Závěr

Bakalářská práce se zabývala vlivem prenatálního stresu matky na neurotičnost dítěte.

Po prostudování odborné literatury byla vytvořena teoretická část práce, která shrnuje

základní poznatky a myšlenky o prenatálním vývoji, neurotičnosti a dosavadních

výsledcích z výzkumů, které nás informují o vlivu prenatálního stresu na nenarozené dítě.

Uvedená literatura se shoduje, že náš život začíná početím a nikoliv porodem. Od začátku

je plod a následně dítě ovlivňováno matčinými pocity. Ve vyšším stupni těhotenství již dítě

vnímá některé podněty z vnějšího prostředí. Na vývoj dítěte velmi působí vzájemný vztah

mezi nastávajícími rodiči. Dítě je vysoce senzitivní a vnímá, jestli je chtěné a milované už

od počátku nebo zda je to naopak. Je pravda, že tyto prenatální zážitky není člověk

schopen si pamatovat, ale jsou navždy součástí naší psychiky.

Podle mnohých výzkumů je doloženo, že existuje spojitost mezi prožívaným stresem

v těhotenství a následnou neurotizací dítěte. V psychice dítěte zůstává v nevědomí určitý

„zápis“ o tom, že na úplném začátku jeho bytí nebylo něco v pořádku, buď nebylo chtěné a

jeho početí se stalo přítěží nebo matka během těhotenství zažívala traumatické události,

jako např. smrt milovaného partnera, rodičů apod. Toto téma se stalo zajímavé zejména po

2. sv.v. kdy se narodilo velké množství dětí s drobným postižením nebo vývojovými

vadami. Po určité době se zjistilo, že velký stres, který zažívala matka v těhotenství při

strachu o svého muže, byl společným jmenovatelem těchto žen. Výzkumy uvádí zajímavé

zjištění, kde bylo prokázáno, že pokud žena zažívá trauma, ale sama si je jistá, že vše

dopadne dobře a tyto signály posílá i svému nenarozenému dítěti, tak dítě cítí jistotu i přes

nepříznivou situaci, kterou matka prožívá (např.emigrace). Podle zmíněných informací je

patrné, že prenatální vývoj má velký vliv na dítě.

Praktická část bakalářské práce prováděla výzkumně-orientační sondou, která měla

potvrdit výše zmíněné poznatky. Výzkumná sonda byla provedena v 51. Mateřské škole

v Plzni, ve třídě předškolních dětí. Zkoumaným vzorkem bylo 10 dětí, 5 chlapců a 5 dívek.

Děti měly za úkol nakreslit postavu a zobrazit, jak to vypadá u nich doma. Následně byla
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využita projekční metoda, kdy dětem bylo přečteno 5 nedokončených vět a oni je doplnili.

Následně byl proveden krátký rozhovor s učitelkou v mateřské škole, aby mohl být

vytvořen závěr.

Po vyhodnocení výzkumné sondy byly u 3 chlapců z 10 dětí prokázány neurotické

symptomy v kresbě. Pomocí dostupných informací byla potvrzena spojitost mezi

prenatálním stresem a neurotičností dítěte. Je samozřejmé, že zjištěná neurotičnost u dětí

nemusela mít pouze původ v prožívaném prenatálním stresu matky, ale také hraje roli

prostředí a rodina, ve kterém dítě vyrůstá. Předložená práce má pouze orientačně –

zjišťovací charakter. Pro větší přesnost by bylo potřeba provést výzkumnou sondu na

větším vzorku dětí.
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5 Anotace

Předkládaná bakalářská práce Vliv prenatálního stresu matky na neurotičnost dítěte

se zabývá souvislostí mezi prožívaným traumatem a stresem matky v těhotenství a jeho

vlivem na dítě v postnatálním vývoji.

V teoretické části práce jsou představované dosavadní myšlenky a poznatky, které

se týkají prenatálního vývoje, neurotičnosti a také souvislostmi mezi stresem matky a jeho

vlivem na vyvíjející se plod. Ve své praktické části práce představuje provedení a výsledky

výzkumné sondy. Výzkumná sonda byla provedena pomocí kresby postavy, projekční

kresby -. „Jak to vypadá u vás doma“ a metodou nedokončených vět. Vzorek se skládá

z 10 dětí předškolního věku.

Z výsledků výzkumné sondy vyplývá, že psychické rozpoložení matky během

těhotenství velmi ovlivňuje nejen jeho průběh, ale také má vliv na následující život dítěte.

Není pravidlem, že pokud matka prožije stres či trauma v období těhotenství, tak to

bezpodmínečně znamená, že narozené dítě bude neurotické. Ale stres v těhotenství

představuje větší náklonnost k pozdější neurotizaci dítěte. Důležitým činitelem je také

sociální prostředí a rodina, ve kterém dítě vyrůstá.
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6 Annotation

This thesis named Impact of prenatal maternal stress on child neurotization

discusses the connection between prenatal maternal stress and its effects on child

neurotization.

The theoretical part of the thesis presents the current thoughts and knowledge

related to prenatal development and neurotization. The practical part presents the results of

empirical study. This empirical study was prepared by using drawing figures and design

drawing – „How are things at home“ and finally completing of unfinished sentences by

children. Sample of empirical study consisted of 10 children of preschool age.

From empirical study results that psyche of the mother during pregnancy influences

the course of pregnancy and affects future life of child. There is no exact rule between

stress in pregnancy and neurotization of child, but stress in pregnancy represent greater

tendency to neurotization. Of course that surroundings in which the child grows up have

strong effect on its neurotization.
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