ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kristýna JAHLOVÁ**, Psychologie se zam. na vzd.
Název práce: **Vliv prenatalního stresu matky na neurotičnost dítěte**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a úkolů bakalářské práce X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování praktické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

V teoretické části autorka podrobně a s důkladnou znalostí odborné literatury charakterizuje prenatalní vývoj včetně mýtů a pověr o tomto ontogenetickém období a jeho možném ohrožení. V dalších kapitolách se autorka věnuje problematice neurotických poruch se specifikací na neurotičnost dětí.

V praktické části popisuje autorka výzkumnou sondu, jejímž cílem bylo zjistit, zda prožívaný stres budoucí matky má vliv na neurotičnost dítěte. Odpověď na tuto otázku se snažila autorka najít prostřednictvím projektivním metod a jejich vhodné interpretace, ale provedené šetření nespĺňuje kritéria kvalitativního výzkumu, jaký autorka označila.

Celá práce svědčí o velkém zájmu autorky o zvolené téma a přináší řadu zajímavých poznatků o dosud málo probádané problematice.

Až na výše uvedené metodologický nedostatek splňuje bakalářská práce požadavky na ni kladené, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- 1) Jak se může těhotná žena bránit proti působení teratogenních faktorů?
- 2) Jaká je role budoucího otce v prevenci stresu budoucího otce?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 27. května 2013

Doc., PhDr. J. Miňhová, CSc., vedoucí BP